Дело № 5-2-245/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 ноября 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Цыганова Г.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.4 КоАП РФ, в отношении

Мамутова Ридвана Асановича, «персональные данные изъяты»

У С Т А Н О В И Л:

Мамутов Ридван Асанович, 15.10.2017 года в 09 час. 50 мин. по ул. Гагарина, 5, в  г. Симферополе управлял транспортным средством «Geely CK» с государственным регистрационным номером «изъято», на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения.

По данному факту 15 октября 2017 года инспектором ДПС ОВДПС УМВД РФ по Республике Крым лейтенантом полиции  в отношении Мамутова Р.А. составлен протокол №61 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1. ст. 12.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Мамутов Р.А. явился, вину в совершении административного правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Данные факты также подтверждены в судебном заседании должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с требованиями п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Часть 2 статьи 12.4. КоАП РФ предусматривает ответственность за установку на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройства для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконную установку на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака «Инвалид».

Факт совершения Мамутовым Р.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, и его вина подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д.1), протоколом об изъятии вещей и документов (л.д.4), письменными объяснениями Мамутова Р.А. от 15.10.2017 года (л.д. 2), фото транспортного средства с государственным регистрационным номером «изъято», с опознавательным фонарём легкового такси (л.д.6), копия акта приёма – передачи №14  от 15.10.2017 г. (л.д.7) и иными материалами дела.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Санкцией ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ в качестве административного наказания предусматривается наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Из содержания данной нормы следует, что конфискация предмета совершения административного правонарушения является обязательной и применяется как дополнительное административное наказание при назначении основного административного наказания в виде административного штрафа.

Из материалов дела следует, что опознавательный фонарь легкового такси, незаконно установленный Мамутовым Р.А. на транспортном средстве, является предметом совершения административного правонарушения, которое подлежит обязательной конфискации в случае назначения административного штрафа.

Учитывая изложенное, предмет административного правонарушения - опознавательный фонарь легкового такси, изъятый у Мамутова Р.А. согласно протоколу об изъятии вещей и документов № 50 АС телефон от 15.10.2017 года (л.д.4) и хранящийся в ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю по адресу Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 7, - подлежит конфискации.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Мамутова Ридвана Асановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст.12.4. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН 9102003230, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КБК: 18811630020016000140, БИК: 043510001, Код ОКТМО: 35701000, Наименование платежа - УИН 18810491171100008127.

Разъяснить, что в соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.

Копию постановления направить лицам, участвующим в рассмотрении дела об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г. Ю. Цыганова